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Abstract

Data management systems usually consist of a database and a user interface which

provides access to stored data. User interfaces are mostly web-based, providing

an easy access using a web browser. In addition, applications for mobile devices,

which communicate with the system through web services, are sometimes offered.

The common shortcoming of all such user interfaces is the strong dependence

on the underlying database structure. They are designed for a specific system and

cannot be easily reused for another one. The aims of this work are to solve this

problem by providing a framework that is able to generate platform-independent

graphical templates for an arbitrary database structure. The implemented tool

is driven by an annotated data model. A use-case deployment is presented

on a database for neuroscience experiments.

Keywords: graphical template, form layout, odML, neuroinformatics, EEG/ERP,

web service, Java, REST
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Chapter 1

Introduction

Our research group at the Department of Computer Science and Engineering takes

part in the electrophysiological research of the human brain. Besides performing

experiments in our laboratory we focus on building required computational

infrastructure and supporting tools.

Neuroscience research involves data collection, their management and processing.

Many data management systems serve this purpose. They usually offer a web-based

user interface, which requires a computer connected to the Internet. But the trend

of recent years are mobile applications. Nowadays they offer similar functionality

to computers, being accessible almost anywhere and anytime. Most people have

their mobile phones always with them, ready to use. It brings flexibility and saves

time. Mobile technologies are very useful for neuroscientists as well. They bring

a quick and simple way to save experimental data which increases efficiency of their

work.

The problem with both web-based and mobile applications is the connectedness

of the user interface with the underlying database structure. User interfaces are

designed for a specific system and cannot be easily reused for another one. If we

want to work with two different data management systems, we will need two

different applications, each of them designed for the specific system.

The goal of this work is to propose and implement a framework which will be able

to automatically generate graphical templates for an arbitrary database structure.

These templates must be general and platform-independent to be compatible

with web, mobile or desktop applications. It will open the way to design

applications interacting with different data management systems and different

database structures using a unified user interface. Such applications will be a useful

tool for the neuroscience research community accessing various experimental
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databases. A researcher will be able to submit experimental data to various data

management systems with a single application in his/her mobile phone.

This work is structured to chapters as follows. Chapter 2 describes the theoretical

background. It introduces neuroscience and electrophysiology research, examines the

state of the art in the field of neuroinformatics and reveals weak points. Chapter 3

clarifies the need of a framework for automatic generation of graphical templates

and proposes their format. Chapter 4 deals with the design and implementation

of a tool which will be able to automatically generate proposed graphical templates.

Chapter 5 describes a use-case deployment of the implemented tool within a data

management system called EEGBase. Chapter 6 deals with testing the implemented

solution, including the tool itself as well as its sample deployment. And finally,

Chapter 7 evaluates achieved results and suggests future enhancements.
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Chapter 2

Theoretical Background

Neuroscience is an interdisciplinary science which applies various approaches

to study the nervous system and especially the human brain. One of used methods

is electrophysiology which is described in the following section. Modern

neuroscience takes advantage of the cooperation with the computer science. This

discipline is called neuroinformatics. It is described later in this chapter.

2.1 Electrophysiology Research

Electrophysiology studies electrical activity of biological tissues and cells. These

properties are characterized by electric current and voltage changes. In the field

of neuroscience, electrophysiology is used to examine brain activity by measuring

electrical activity of neurons. The key terms in this area are

• Electroencephalography (EEG), and

• Event-related potentials (ERP).

Electroencephalography, introduced in [Fa05], is a non-invasive diagnostic method

used to record electrical activity of a brain. It records changes in the electrical

polarity of neurons through a set of electrodes placed on the surface of a head.

The electrodes are placed on the scalp either one by one according to a given

scheme or as a part of a special cap. The recording is called electroencephalogram.

EEG is used for diagnosing seizure disorders such as epilepsy, sleep disorders,

degenerative diseases such as Alzheimer's disease or brain damage such as stroke. It

can also be used to monitor the brain during surgery or to determine brain death.

Classic EEG measures the brain activity globally and for that reason the

electroencephalogram contains a mixture of a large amount of different signals

which can be difficult to analyse [Mi13]. Event-related potentials are significant
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changes in the EEG signal, caused by an external stimulus, e.g. sensory one. The

changes are stereotyped responses to the stimulus with typical features detected

as characteristic waveforms in the electroencephalogram. Measuring ERP allows

to reduce the number of required electrodes, because the measured response

appears in a particular part of a brain [Je08]. The resulting record is therefore

simpler and better analysable. ERP allows researchers to study responses to various

stimuli and their manifestation which plays an important role in the neuroscience

research [Je08].

2.1.1 EEG/ERP Experiments

EEG/ERP experiments produce large amounts of data. That includes not only the

record itself but also related metadata such as used hardware configuration,

description of experiment scenario, information about tested subject, weather and

other external conditions. The record has a low value without this information.

According to [Mo14], researchers performing electrophysiological experiments first

propose a hypothesis and design an experiment scenario. Next they perform

experiments according to the defined scenario and record data and metadata.

Finally, they can analyse gathered data, interpret their meaning and publish results.

Now comes the problem if the data are not well-described and it is not defined how

to store them. They are kept in poorly arranged storages in such cases or can even

get lost. A task for neuroinformatics is to provide long-term data storages with

an easy-to-use interface. If researchers use such solutions, they will have their data

available in the future just as immediately after the experiment.

The complication lies in the fact that metadata produced by various research

groups are heterogeneous. But it is very important to share data and knowledge

among researchers in order to increase efficiency of the neuroscience research.

To facilitate this process it is necessary to develop a standardized format. Although

there are several initiatives which address this problem, the current state of the art

lacks a widely accepted one. The most important initiatives are discussed in the

following section.
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2.2 Neuroinformatics

Neuroinformatics is a branch of science standing at the intersection of neuroscience

and informatics. Modern computer science enables utilizing acquired knowledge,

analysing data and building efficient models in any scientific discipline. The task for

neuroinformatics is to support the progress in the neuroscience research by applying

advanced computational tools. According to [Bj07] there are three main fields where

neuroinformatics is helpful:

• shared neuroscience data and knowledge bases

• analytical and modelling tools

• computational models

2.2.1 Metadata Sharing

Neuroinformatics deals with processing, storing and sharing data and metadata

from experiments. This section introduces several transport and storage formats

intended to unify their structure and content.

HDF5

HDF5 is the current version of the Hierarchical Data Format1. It offers a data

model, file format and supporting libraries and tools for storing and managing

scientific data. HDF5 is a universal format, which is not connected with

neuroinformatics, unlike other formats mentioned below.

HDF5 data model is organized in a hierarchical structure. It provides two basic

elements – groups and datasets. A dataset is a multidimensional array of data

elements. They are single units of data such as numbers or strings and the dataset

object manages their storage and access to them. HDF5 groups are containers for

datasets and other groups. They are analogous to file system directories. Addressing

objects in HDF5 uses Unix conventions for filesystem path names, e.g. /org/example

references example from the org group.

HDF5 file format specification defines how to write the data model to a file

by individual bytes. The format is self-describing, i.e. it contains all information

needed to reconstruct the original data objects.

1 HDF5 home page: http://www.hdfgroup.org/HDF5
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MINI

The acronym stands for Minimum Information about a Neuroscience Investigation.

It is not a data format, but rather a set of requirements to electrophysiological

metadata. MINI is a standard proposed by the Carmen consortium (see section

2.2.2). It is described in [Gi09].

BrainML

BrainML2 is an open XML-based format for sharing neuroscience data and

metadata. The project started in 2004. Its purpose is to serve as an open and

non-formal ontology for neuroscience. The BrainML specification3 introduces format

and set of conventions for data models for neuroscience data exchange. The project

also develops a set of protocols for BrainML data transfer.

The BrainML data model is object-oriented, consisting of entities with fields. There

are three types of relationships between entities – inheritance, aggregation and M:N

link. Data models are described in XML Schema documents.

odML

Open Metadata Markup Language (odML), introduced in [Gr11], is another

developing initiative to provide an open and easy-to-use metadata transport format.

This project is the youngest from mentioned ones. However, the format is designed

to be a generic and flexible format (not only) for sharing metadata in various

branches, although the primary use-case was electrophysiology. Because we have

chosen odML for our project, it will be discussed in more detail in chapter 3.2

odML: Open Metadata Markup Language.

Above mentioned formats belong to the most promising ones in the field of sharing

data and metadata from neuroscience experiments. There is a clear tendency to use

open, flexible and human readable metadata formats, often based on XML. Their

significant advantage is the independence from specific software tools. The challenge

for neuroinformatics is to unify existing efforts, which will increase efficiency of data

exchange. A great deal of attention is currently paid to a combination of HDF5 and

odML for sharing experimental data and related metadata respectively [Mo14].

2 BrainML home page: http://www.brainml.org

3 BrainML specification: http://brainml.org/xdocs/specification.pdf

[…]


BLOB Binary Large Object

CLOB Character Large Object

CRUD Create, Read, Update, Delete

DAO Data Access Object

EEG Electroencephalography

ERP Event-Related Potentials

GUI Graphical User Interface

HQL Hibernate Query Language

INCF International Neuroinformatics Coordinating Facility

JSON JavaScript Object Notation

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

LOB Large Object

MIME Multipurpose Internet Mail Extension

ODML Open MetaData Markup Language

ORM Object-Relational Mapping

POJO Plain Old Java Object

RDF Resource Description Framework

REST Representational State Transfer

SOA Service-Oriented Architecture

SOAP Simple Object Access Protocol

UDDI Universal Description, Discovery and Integration

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

URN Uniform Resource Name

WSDL Web Service Description Language

WADL Web Application Description Language

XML Extensible Markup Language
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Abbreviation Meaning

Used software

Eclipse 4.3 Java IDE

GNU/Linux 3.2 Operating system

LibreOffice 4.2 Office suite

RESTClient 3.2 Tool for manual testing RESTful web services
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The following listing contains a XML serialization of the sample form template from

chapter 3.3.4 Sample Template (Figure 3).

<section>
<type>form</type>
<name>Form1</name>
<reference>example.Person</reference>
<property> <name>label</name> <value>Person<type>string</type></value> </property>
<property> <name>previewMajor</name> <value>fullName<type>string</type></value> </property>
<property> <name>previewMinor</name> <value>gender<type>string</type></value> </property>
<section>
<type>textbox</type>
<name>fullName</name>
<property> <name>label</name> <value>Full name<type>string</type></value> </property>
<property> <name>datatype</name> <value>string<type>string</type></value> </property>
<property> <name>required</name> <value>true<type>boolean</type></value> </property>
<property> <name>cardinality</name> <value>1<type>int</type></value> </property>
<property> <name>maxLength</name> <value>50<type>int</type></value> </property>
<property> <name>id</name> <value>1<type>int</type></value> </property>
</section>
<section>
<type>combobox</type>
<name>gender</name>
<property> <name>label</name> <value>Gender<type>string</type></value> </property>
<property> <name>required</name> <value>true<type>boolean</type></value> </property>
<property>
<name>values</name>
<value>M<type>string</type></value>
<value>F<type>string</type></value>
</property>
<property> <name>id</name> <value>2<type>int</type></value> </property>
<property> <name>idTop</name> <value>1<type>int</type></value> </property>
</section>
<section>
<type>form</type>
<name>address</name>
<reference>example.Address</reference>
<property> <name>label</name> <value>Address<type>string</type></value> </property>
<property> <name>previewMajor</name> <value>town<type>string</type></value> </property>
<property> <name>required</name> <value>false<type>boolean</type></value> </property>
<property> <name>cardinality</name> <value>-1<type>int</type></value> </property>
<property> <name>id</name> <value>3<type>int</type></value> </property>
<property> <name>idTop</name> <value>2<type>int</type></value> </property>
<section>
<type>textbox</type>
<name>town</name>
<property> <name>label</name> <value>Town<type>string</type></value> </property>
<property> <name>datatype</name> <value>string<type>string</type></value> </property>
<property> <name>required</name> <value>true<type>boolean</type></value> </property>
<property> <name>cardinality</name> <value>1<type>int</type></value> </property>
<property> <name>maxLength</name> <value>50<type>int</type></value> </property>
<property> <name>id</name> <value>4<type>int</type></value> </property>
<property> <name>idTop</name> <value>6<type>int</type></value> </property>
</section>
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 <section>
<type>textbox</type>
<name>street</name>
<property> <name>label</name> <value>Street<type>string</type></value> </property>
<property> <name>datatype</name> <value>string<type>string</type></value> </property>
<property> <name>required</name> <value>true<type>boolean</type></value> </property>
<property> <name>cardinality</name> <value>1<type>int</type></value> </property>
<property> <name>maxLength</name> <value>50<type>int</type></value> </property>
<property> <name>id</name> <value>5<type>int</type></value> </property>
</section>
<section>
<type>textbox</type>
<name>number</name>
<property> <name>label</name> <value>Number<type>string</type></value> </property>
<property> <name>datatype</name> <value>integer<type>string</type></value> </property>
<property> <name>required</name> <value>true<type>boolean</type></value> </property>
<property> <name>cardinality</name> <value>1<type>int</type></value> </property>
<property> <name>minValue</name> <value>1<type>int</type></value> </property>
<property> <name>id</name> <value>6<type>int</type></value> </property>
<property> <name>idTop</name> <value>5<type>int</type></value> </property>
</section>
</section>
</section>

Listing A.1: XML serialization of the sample form template.
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The enclosed CD contains source codes of the implemented solution and other

related electronic resources. Its content is following (directories are enclosed

in square brackets):

• [EEGBase] – snapshot of the EEGBase project (14 May 2014)

• [Source code] – complete source code

• eegdatabase-2014-05-14-SNAPSHOT.war – compiled WAR archive

• [odML] – odML related resources

• odml.xsd – XML schema for odML

• [odml-java-lib adaptation] – adaptation of the odml-java-lib library

• [Release] – release of the adapted library

• [Source code] – complete source code

• [Sample templates] – sample odML templates from EEGBase

• experiment.odml – generated form template for saving experiments

• data.odml – sample document with data records

• [Template generator] – final version of the implemented tool

• [Example] – example of use

• [Javadoc] – javadoc documentation

• [Release] – release of the tool including required dependencies

• [Source code] – complete source code

• [Thesis] – this thesis

• [Source] – source text of this thesis including used images

• MasterThesis_JakubKrauz.pdf – text of this thesis in PDF

• [Tools] – various software tools used during this work

• [Apache Ant] – build tool used in odml-java-lib

• [Apache Maven] – project management tool

• [RESTClient] – tool for testing RESTful web services
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