Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Jakub Krauz**

Název práce: **Nástroj pro automatické generování grafických šablon pro mobilní zařízení**

Práce je logicky dobře strukturovaná. Autor začíná krátkým teoretickým úvodem do domény, v níž pracuje, a jejích obecných problémů. Dále autor dělí řešení na menší části a ty popisuje jednotlivě. U každé z částí pak představuje dílčí problém podrobněji, navrhuje vždy alespoň dva různé způsoby řešení (a jasně a logicky odůvodňuje právě jeden zvolený) a konečně popisuje samotnou realizaci. Teorie vztažená k těmto částem je představována průběžně vždy, kdy je zapotřebí. Tímto má čtenář v každé kapitole jasně strukturovaný, pochopitelný a ucelený přehled dílčích problémů. Text je dostatečně doprovázen přehlednými obrázky a úryvky zdrojového kódu. Snad jen UML diagramy by mohly být ve větším rozlišení.

Po jazykové stránce je práce dobře čitelná a pochopitelná. Množství kostrbatých či hůře pochopitelných formulací je minimální. Text je psán v anglickém jazyce a počet chyb na rozsah přes šedesát stran je více než uspokojivý. Formátování textu je v pořádku. Z formálních náležitostí práce neobsahuje seznam obrázků a výňatků ze zdrojového kódu.

Autor pracuje s více jak dvaceti převážně anglicky psanými literárními zdroji. Zdroje jsou k práci relevantní.

Drobné výhrady mám ke kapitole o elektrofyziologii. Tuto doménu autor poněkud nepřesně omezil pouze na EEG. Toto však není podstatou řešení a neovlivňuje to kvalitu výsledného díla. Trochu více rozvedená by však mohla být kapitola 6 – „Testování“. Zde sice autor popisuje, jak testoval jednotlivé části a jakými způsoby, ovšem popis testovacích scénářů nepovažuji za dostatečný. K samotné realizaci nemám připomínku.

Autor v práci prokazuje širokou znalost technologií i vysokou úroveň jejich zvládnutí při řešení zadání. Rovněž úroveň anglického jazyka je na vysoké úrovni. Zadání bylo splněno v plném rozsahu bez výhrad. Za největší přínos považuji vytvoření odlazeného produktu, který shledávám nejen použitelným pro popisovanou doménu, ale rovněž užitečným i pro další případy z jiných domén.

Dotazy k práci:

Autorem vytvořený framework je ze zadání určen pro mobilní zařízení. Z návrhu řešení je však patrná značná flexibilita i možnosti, kde by šel framework využít. Je jeho použití na jiných platformách něčím omezeno? Případně, uvažuje se ve stávající chvíli jeho využití v jiných projektech?

Práce řešila jednu ze dvou částí výsledného produktu. Nakolik se tato překrývala s prací Bc. Jaroslava Hoška? Jak probíhala spolupráce a vývoj společných částí?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28. 5. 2014

Ing. Václav Papež

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky